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SLOVO STAROSTKY
Vážení spoluobčané.
Srdečně vás zdravím a do-

voluji si vás informovat o ak-
tuálním dění v naší obci.

Nejprve se sluší upřímně 
poděkovat všem, kteří se 
zúčastnili prezidentských 
voleb. Velmi si vážím sku-
tečnosti, že volba hlavy stá-
tu není sádeckým občanům 
lhostejná.

Další poděkování patří všem, kteří do-
ručili na obecní úřad podepsané Smlouvy 
o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě na stavbu kanalizace. Ti, 
kteří tak neučinili, zbytečně prodlužují 
přípravu stavby. Uzavřené smlouvy jsou to-
tiž nejdůležitějším podkladem pro vydání 
stavebního povolení. Pak teprve následuje 
vypracování prováděcí dokumentace, vý-
běrové řízení na dodavatele stavby a žádost 
o dotaci.

Dalším tématem je pořízení Změny č. 1 
Územního plánu Sádek, kterou na podnět 
vlastníků pozemků schválilo zastupitel-
stvo na veřejném zasedání dne 15. 3. 2023 
s tím, že termín pro podávání podnětů 
se prodlužuje do 15. 4. 2023. Ve zkratce 
se pokusím vysvětlit, jak samotný proces 
probíhá. Změnu ÚP bude pořizovat MěÚ 
Polička, odbor územního plánování a ŽP. 
Ten ve spolupráci s obcí Sádek na základě 
požadavků zpracuje návrh zprávy o uplat-
ňování. Na základě zprávy o uplatňování 
obec vybere zpracovatele, který vypracuje 
návrh změny ÚP. Návrh se poté musí ve-
řejně projednat, dotčené orgány i veřejnost 
mají tedy možnost se k němu vyjádřit. Po 
projednání návrhu se tento dopracuje do 
výsledné podoby a předkládá se zastupi-
telstvu ke schválení. Na veřejném zasedání 
zastupitelstva je opět možné podávat při-
pomínky a námitky. Jelikož je tento proces 

velmi zdlouhavý, doporuču-
ji pozorně sledovat webové 
stránky obce Sádek.

Pro informaci uvádím, že 
v souvislosti s plánovanou 
výměnou vrchního elektric-
kého vedení za podzemní 
kabelové na horním Sádku, 
obec zadala vypracování 
projektové dokumentace na 

stavbu nového veřejného osvětlení. Trasa 
VO povede převážně v souběhu s trasou 
elektrického vedení.

Většina z vás již zachytila informaci 
o tom, že se ve dnech 26. a 27. srpna 2023 
v naší obci uskuteční Setkání rodáků a osla-
va výročí založení sboru dobrovolných 
hasičů. Abychom na někoho nezapomněli 
s pozvánkou, dovolujeme si vás poprosit 
o kontakty na rodáky, kteří již v naší obci 
nežijí a to nejpozději do 31. 5. 2023. Jsme 
přesvědčeni, že svým dětem a příbuzným 
jistě všichni rádi pozvánku předáte ať bydlí 
kdekoli, ale nám se jedná o vaše spolužáky, 
kamarády a přátele se kterými jste v kon-
taktu a kteří již v obci žádné příbuzné ne-
mají. Pokud někdo z vás vlastní historické 
fotografie týkající se naší obce a poskytl by 
nám je k okopírování, byli bychom velmi 
vděční. Je to nenahraditelný dokument 
pro budoucí generace. Předem děkujeme 
za pochopení a spolupráci.

Na závěr si dovolujeme upozornit, že 
nádoba na kuchyňský olej, která byla umís-
těna naproti budově obecního úřadu, se 
nyní nachází u budovy hasičské zbrojnice.

K  nastávajícím velikonočním svát-
kům vám všem přeji hlavně pevné zdraví 
a spoustu radosti z probouzející se jarní 
přírody.

starostka obce

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Výročí
V uplynulém čtvrtletí oslavila význam-

né životní jubileum paní Marie Kudová. 
Gratulujeme a do dalších let přejeme hlavně 
pevné zdraví, hodně štěstí, spokojenosti 
a radosti ze života.

Narození
Naše obec se rozrostla o nového občán-

ka. Tentokrát je to chlapec jménem Rudolf 
Jahl. Rodičům upřímně gratulujeme a pře-
jeme celé rodině hodně zdraví. Nechť Vaše 
děťátko naplní vaše životy štěstím, radostí 
a láskou.

Úmrtí
Svou rodinu, přátele a známé navždy 

opustila paní Květa Tobiášová a pan Jan 
Putnar. „Bylo-li na světě zásluhou blízkého 
člověka trochu víc lásky a dobroty, trochu 
víc světla a pravdy, měl jeho život smysl 
a zůstává navždy zapsán v našich srdcích“.

DĚTSKÝ KARNEVAL
V neděli 12. února 2023 se po dvouleté 

odmlce uskutečnil ve společenském sále 
obecního domu Karneval pro děti i dospě-
láky. Děti těšily se na zábavu a soutěže, 
které si pro ně opět připravili manželé Ha-
merských. Oba se dětem celé odpoledne 
plně věnovali a dokázali pro děti i dospělé 
vytvořit příjemně hravou atmosféru. Spo-
lečenský sál byl plný zajímavých a nápa-

ditých masek a aby nebyl nikdo ochuzen, 
byly všechny odměněny drobnými cenami. 
Účast byla jako vždy hojná a děti i rodiče 
si nedělní odpoledne náležitě užili. Velký 
dík patří všem, kteří zajistili občerstvení, 
postarali o výzdobu, úklid a dobrou pohodu 
účastníků.

 starostka
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MASOPUST
Poděkování.
Dne 16. února nás navštívil maškarní 

průvod dětí z Mateřské školy s písničkou, 
kytarou i bubínkem. Děkujeme dětem i pa-
ním učitelkám za nacvičení písniček, ale 
i za to, že nás navštívily a my jsme si mohli 
zavzpomínat na naše mladší léta.

 Děkujeme K+L Neudertovi

Masopustní tradici přišly oživit děti 
a paní učitelky z MŠ Sádek i k nám na obec-
ní úřad. Společně jsme si krásně zazpívali 
a připomněli si postní období před nad-
cházejícími velikonočními svátky. Mám 
velkou radost z toho, že se v naší mateřince 
na tradiční zvyky nezapomíná.

 starostka

PŘEDVELIKONOČNÍ TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
V sobotu 25. března 2023 se ve spole-

čenském sále obecního domu sešly šikovné 
ženy ze Sádku a okolí, aby si pod vedením 
paní Lenky Krčilové vytvořily velikonoční 
dekorace. Pro děti byly připraveny tvořivé 
dílničky v podobě velikonočních zápichů 
a dalších dekorací. Sešlo se zhruba 25 žen 
a 15 dětí. Celé odpoledne provázela pří-
jemná tvůrčí atmosféra a všichni účastní-
ci byli spokojeni. Velké poděkování patří 
paní Lence Krčilové, Daně Večeřové, Leo-
ně Brůžkové, Martině Hegrové, Ivě Leté, 
Michaele Leté, Ludmile Sládkové, Libuši 
Machové a Stanislavu Lejhancovi za orga-
nizaci, domácí občerstvení a úklid a paní 
Marcele Vraspírové za vytvoření pozvánky. 
Jelikož měla akce velký úspěch, bylo naplá-

nováno další tvořivé odpoledne tentokrát 
s vánoční tématikou, které se uskuteční 
v pátek 17. listopadu 2023.

 
 starostka

SETKÁNÍ SENIORŮ
Koncem března se v sále obecního domu 

opět uskutečnilo setkání seniorů. Nechy-
běl oblíbený pan Jan Vosmek s harmoni-
kou, takže jsme si společně mohli zazpívat, 
což přispělo k všeobecné spokojenosti. Ke 
zpestření programu svým vystoupením 
již podruhé přispěly poličské mažoretky. 
Také jsme měli možnost ochutnat domácí 
koblížky od paní Blanky Šplíchalové, které 
byly opravdu vynikající. Všem, kteří se po-
díleli na přípravě, průběhu, úklidu a také 
těm, kteří zajistili dopravu patří upřímné 

poděkování. Zúčastnilo se zhruba pětatři-
cet seniorů a mě velmi těší, že se z tohoto 
příjemného večera stává oblíbená tradice. 
Dle mého názoru mají v dnešní uspěchané 
době vzájemná setkávaní opravdový smysl 
a upřímně si vážím toho, že jste se bez 
ohledu na různé zdravotní komplikace zú-
častnili tak v hojném počtu. Příští setkání 
se vzhledem k plánovanému setkání ro-
dáků a oslav výročí SDH zřejmě uskuteční 
v podzimních měsících.

 starostka
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A SVĚTLA NÁM PŘIBÝVÁ
Tak jsme přečkali zase další zimu. Dny 

se prodlužují, rtuť vzhůru míří a někteří by 
se již v záhoncích rýpat chtěli, jiní zahajují 
tradiční hubnutí do plavek a další přemýšlí, 
čím své stavení zvelebí. A já vzpomínám na 
pěkné chvíle adventní, kdy jsme se u místní 
školy chutným nápojem zahřívali a koledy 
Pánu Bohu pěli. A pak ten adventní kon-
cert v našem kostele, tolik šikovných dětí, 
které nám tam zazpívaly a zahrály, a pak ti 
dospělí, kteří již mají své ruce i hlasy vy-
cvičeny k tomu, aby dělali ostatním radost. 
A pak Vánoce, svátky narození Ježíška, 
kdy se lidé spolu setkávají a na věci hezké 
vzpomínají. A dárky byly a radost jsme si 
udělali, a tak nějak uvnitř v srdci jsme dě-
kovali za to, že jsme, a že jsme spolu. A pro 
někoho byly svátky třebas smutnější, ale 
snad se našel někdo, kdo potěšil.

Tento rok si připomínáme čtyři sta let 
od sepsání knihy Labyrint světa a ráj srdce 
Jana Amose Komenského. Kniha to je nad-
časová a poutník (vypravěč) procházející 
světem v něm nachází jen pomíjivost, zlo-
řád, podvádění, a to napříč všemi životními 
stavy a profesemi. A i my jsme někdy skleslí 
z toho, když vidíme, co se všude kolem děje. 
Moderní technika nám umožňuje, aby-
chom se ihned dozvídali o problémech snad 

celého světa. A duše člověka trpí, neboť 
nebyla „konstruována“ na tolik utrpení. 
A my zjišťujeme, že to všechno neuneseme, 
a s Janem Amosem hledáme, kde naše duše 
v klidu spočine. A odpovědí není nic z toho-
to světa, to může sloužit jen jako berlička 
či náplast na bebíčko.

A budou Velikonoce, dny, kdy křesťané 
ke kříži přicházejí a hledí na další utrpení. 
Proč další smutek, není ho snad už dost? 
Proč sledovat stále dokola smrt toho, je-
hož narozeniny jsme před krátkým časem 
oslavovali? Možná že proto, že on nám 
ukázal, jak svůj vlastní kříž máme nést. 
Jak s křivdami světa zacházet, jak své ne-
přátele k lásce přivádět. Ježíš svůj kříž i za 
mne nesl, on ví, jak těžký je. A on mi pomá-
há najít ten kříž, který sám mám nést. Nést 
svůj kříž, každý den. Nebýt požehnáním 
jen pro sebe, ale i pro druhé. Pro manžela 
či manželku svou, pro děti, které dobrý 
Bůh mi na chvíli svěřil. Všímat si sousedů 
a v obci šířit klid. A pamatujme, že labyrint 
vždy vede ke svému cíli a stačí jen krok za 
krokem dělati. Dávejme si však pozor na to, 
abychom se do bludišť nedostali, neboť ta 
jsou pro člověka jen pastí bez cíle.

 Ondřej Špinler, váš kněz

MÍSTNÍ POPLATKY
1. Poplatek za komunální odpad
Sazba poplatku pro rok 2023 činí 700 Kč na osobu a rok.
Za objekt sloužící k rekreaci 700 Kč.
Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla 

z důvodu přihlášení v obci a která je
a. poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné 

obci a má v této jiné obci bydliště,
b. místěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro vý-

kon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně 
výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,

c. umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhod-
nutí soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného 
zástupce dítěte nebo nezletilého,

d. umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, 
domově se zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení, nebo

e. na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající 
trest domácího vězení,

f. je narozena v příslušném kalendářním roce, je třetím a každým dalším nezao-
patřeným dítětem v domácnosti a dovrší v příslušném kalendářním roce nejvýše 
18 let věku,

g. pobírá invalidní důchod III. stupně,
h. osoba se zdravotním postižením, která dovrší v příslušném kalendářním roce 

nejvýše 18 let věku,
i. je hlášena k trvalému pobytu na ohlašovně,
j. od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 

vlastnictví nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která se nachází na území 
této obce, a která je zároveň poplatníkem přihlášeným v obci k trvalému bydlišti.

2. Poplatek ze psů.
Sazba poplatku pro rok 2023 činí:
a. za jednoho psa 100 Kč
b. za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 150 Kč
c. za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 50 Kč
d. za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let 75 Kč

Poplatek platí držitel psa v místě trvalého bydliště.
Držitel má oznamovací povinnost do 30 dnů od vzniku poplatkové povinnosti, a to 

nahlášením psa do evidence na obecním úřadě včetně všech změn ohledně držení psa 
(úhyn, ztráta, prodej, nárok na osvobození).

Od placení poplatků ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, 
která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího 
sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící 
výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata, nebo 
osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis (§ 2 odst.2 
zákona o místních poplatcích).

MÍSTNÍ POPLATKY JSOU SPLATNÉ DO 30. 4. 2023
Způsob placení: Poplatek je možno uhradit v hotovosti na pokladně obecního úřadu 

nebo bezhotovostním převodem na účet obce Sádek č.ú. 1283406389/0800 (Č.S., a.s.). 
Jako variabilní symbol uveďte číslo popisné, do poznámky jméno a příjmení poplatníka.
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OZNÁMENÍ ZŠ
Oznamujeme Vám, že naše základní škola uskuteční v týdnu od 16. 6. do 

23. 6. 2023 sběr starého papíru.
Sběr noste do kontejneru, který bude přistavený na asfaltové ploše za firmou Nacko 

v Sádku, a to od pátku 16. 6. 2023 dopoledne do pátku 23. 6. 2023 do 12.00 hodin.
Prosíme o tradiční roztřídění na:
• směs novin a časopisů
• smíšený papír a lepenku.
ROZTŘÍDĚNÝ PAPÍR BEZ PROVÁZKŮ!!! vhazujte do boxů v kontejneru podle popisu 

na kontejneru.
Děkujeme za Váš příspěvek našim dětem.

UPOZORNĚNÍ MŠ
Mateřská škola bude o letních prázdninách uzavřena
od pátku 7. července do pátku 18. srpna 2023.

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY V SÁDKU
SE KONÁ
VE STŘEDU 10. KVĚTNA 2023 OD 9.00 – 16.00 HODIN

U ZÁPISU OBDRŽÍTE
• ŽÁDOST O PŘIJETÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ
• A PŘIHLÁŠKU DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
VE ŠKOLNÍM ROCE 2023/2024 JE PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ POVINNÉ PRO DĚTI, 

KTERÉ DOVRŠÍ PĚTI LET DO 31. 8. 2023, TEDY PRO DĚTI NAROZENÉ DO 31. 8. 2018

Sledujte webové stránky školy, kde budou včas vyvěšena kritéria k přijetí dítěte do mateřské 
školy a další podrobné informace.

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU ZÁKLADNÍ ŠKOLY V SÁDKU
SE KONÁ
VE STŘEDU 26. DUBNA 2023 V 15.00 HODIN

VÁŽENÍ RODIČE, PŘINESTE S SEBOU:
• VYPLNĚNOU ŽÁDOST O PŘIJETÍ K ZÁKLADNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ NEBO VY-

PLNĚNOU ŽÁDOST O ODKLAD POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY + POVINNÉ 
DOKLADY K ŽÁDOSTI

• RODNÝ LIST DÍTĚTE
• OBČANSKÝ PRŮKAZ
• VYPLNĚNÝ DOTAZNÍK A INFORMACE PRO ŠKOLU

TISKOPISY OBDRŽÍTE NA POSLEDNÍ PŘEDŠKOLNÍ LEKCI NEBO SI JE MŮŽETE 
VYZVEDNOUT V ŘEDITELNĚ ŠKOLY.

BUDOU TAKÉ KE STAŽENÍ NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH ŠKOLY V ODDÍLE ZÁPIS 
DO ZŠ.

Sledujte webové stránky školy, kde v oddíle ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY budou vyvěšena 
kritéria k přijetí žáka do základní školy a další podrobné informace a tiskopisy.

PŘEDŠKOLNÍ LEKCE
Ve středu 8. února 2023 se konala v naší 

škole první lekce předškoláků.
Společně jsme putovali naší školou – po 

pěšině, lesem, přes louže a přes potok, po-
dél tůně, podél mlází, přes kopec a do údolí, 
až jsme došli k perníkové chaloupce, ve kte-
ré byla schovaná ježibaba. Odvážné děti se 
proletěly na koštěti a vylezly na strom jako 
Jeníček. Každý si namaloval svůj perníček. 
Jimi jsme pak společně ozdobili perníko-
vou chaloupku a domalovali okna a dveře. 
Pohádku jsme si také převyprávěli pomocí 
obrázků.

Nakonec na každého, kdo se odvážil 
vlézt dovnitř do chaloupky, čekala sladká 
odměna – perníček a obrázek na vybarvení.

Všechny děti byly velmi šikovné, a tak 
se budeme těšit na další společné setkání.

 Martina Hegrová
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šími esy podsvětí, vyzkoušíme si výrobu 
některých dobrot a pokusíme se sestrojit 
bombu. Program bude jako již tradičně 
založen na pohybových hrách na čerstvém 
vzduchu. Chybět nebudou ani tradiční tá-
boráky, diskotéka, noční hry a celodenní 
výlet.

Děti budou mít možnost plnit různé 
dovednostní výzvy a díky tomu se posou-
vat v hierarchii a získávat vyšší postave-
ní, s čímž se budou pojit různé výhody. 
Mimo svůj osobní rozvoj se děti budou učit 
pracovat v týmech a objevovat jedinečné 
schopnosti každého z nich a využívat je 
při týmových hrách.
KDY: od 16. 7. do 23. 7. 2023
KDE: Skautská základna střediska Ti-
lia Polička (Telecí 136, 572 01 Polička)
CENA: 4300 Kč
PRO děti od 6 do 15 let
UBYTOVÁNÍ: Stany s podstavou

Více informací a přihlášky na: https://
www.spolek-barnabas.cz/

Fotky z loňského ročníku si můžete pro-
hlédnout na našem Facebooku Volnočaso-
vý spolek Barnabáš | Facebook

Volnočasový spolek Barnabáš vzniknul 
v roce 2022 s cílem pokračovat v pořádání 
táborů na Maděře, poté, co se dlouholetý 
organizátor Milan Matouš rozhodl tuto 
činnost předat dále. Celá stará parta ve-

doucích zůstala a založila 
spolek, aby tato tradice 
mohla být zachována.

Pod vedením nového 
hlavního vedoucího a před-
sedy Jiřího Paulíčka byl tá-
bor zorganizován již v roce 
2022 a rozhodně nebyl po-
slední.

Každý rok (i před založe-
ním Barnabáše) máme jiné 

téma a s ním související program a děti 
tak mají možnost nahlédnout do různých 
historických období či fiktivních světů 
a naučit se různým dovednostem.

Když byl tématem například Sherlock 
Holmes, pěstovali jsme si logické myšlení 
při řešení detektivních případů. Během 
Star-wars jsme rozvinuli bojové schopnosti 
při zápasech se světelnými meči a sledovali 
jsme přerod Anakina Skywalkera na Darth 
Vadera. Další rok jsme se snažili stát samu-
raji a zjistili jsme, co je kodex bushido. Bě-
hem cest časem jsme sledovali vývoj lidstva 
a viděli důležité historické události a jejich 
dopady. Když bylo tématem „z pohádky 
do pohádky“, napravovali jsme chyby ne-
zbedného skřítka, který příběhy rozházel 
a pomíchal. Vloni jsme se potkali s řeckými 
bohy a letos se už těšíme na mafiánský boj 
za cukrovinky.

Jsme rádi, že se k nám děti rády vrací 
a budeme se ze všech sil snažit, aby tomu 
tak bylo i nadále.

Jiří Paulíček a tým Barnabáš
spolek-barnabas.cz
tabor@spolek-barnabas.cz
739871751

První březnová středa patřila druhé 
předškolní lekci.

Společně jsme se vrátili do lesa k perní-
kové chaloupce. Aby děti nezabloudily, šly 
po cestičce s dřevěnými polínky. Cestou 
je sbíraly a každý jich musel sebrat tolik, 
kolik zněl úkol od paní učitelky. Všichni 
posbírali polínka správně, a tak došli v po-
řádku k perníkové chaloupce a polínka u ní 
naskládali, aby bylo na zátop.

Pak děti hledaly překvapení pod per-
níčky, které minule nalepily na chaloupku. 
Každý našel pod jedním perníčkem scho-
vaný úkol. Na kartě se symboly předmětů 
z perníkové chaloupky pomocí kolíčků tvo-
řili dvojice stejných stínů, označovali je 
podle velikosti i tvaru. Pak složili pohádku 
na obrázcích podle časové posloupnosti, 
určovali geometrické tvary a poznávali 
barvy. Nakonec z polínek každý utvořil 
libovolný obrázek.

Děti byly odměněny obrázkem perníko-
vé chaloupky, protože se jim všechno moc 
dobře dařilo.

Těšíme se na další společné setkání ve 
středu 29. března.

 Ladislava Plachá

POZVÁNKA NA TÁBOR
MAFIE, ANEB PROHIBIČNÍ 20. LÉTA V AMERICE 
Volnočasový spolek Barnabáš opět po-

řádá pobytový tábor na Maděře.
Stejně jako loni se tak stane ve spolu-

práci s Městskou knihovnou Polička a od 
řeckých bájí a bohů se přesuneme do 20. 
let minulého století, kdy byla v Americe 
v platnosti absolutní prohibice. V našem 

případě ovšem půjde o prohibici na sladko-
sti. Protože však máme cukrovinky

rádi, přidáme se k tajné skupině, kte-
rá cukrovinky pašuje a snaží se o zrušení 
zákazu.

V kulisách krásné přírody se dozvíme 
něco z historie, seznámíme se s nejznáměj-
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KULTURNÍ VÝBOR
Na další období jsme naplánovali něko-

lik kulturních akcí.
Ve čtvrtek 13. dubna 2023 si nenech-

te ujít přednášku paní Moniky Benešové 
na téma „Pacifická hřebenovka“- Na Paci-
fickou hřebenovku se ročně vydá několik 
tisíc lidí, ale dokončí ji jen desetina z nich. 
Monika patří mezi ně! A to byla ještě před 
nedávnem pacientkou s vážnými zdravot-
ními problémy, která, se bála jít po ulici. 
Přesto se rozhodla změnit život a splnit si 
sen - projít pěšky celou Ameriku. Postavila 
se nemoci, poušti, omrzlinám, medvědům 
i pumám, které potkávala. Pacifická hře-
benovka ji tvrdě zkoušela. Naučila ji ale, 
nevzdávat se.

Na pátek 21. dubna 2023 připravuje-
me pro zájemce z široké veřejnosti besedu 
na téma „Novinky v silniční dopravě“. Be-
sedou nás provede pan Martin Nespěšný 
z Autoškoly Panter spolu se zkušebním 
komisařem. Beseda bude probíhat nejen 
slovem, ale představena bude i vizuální 
prezentace. Součástí bude prostor pro dis-
kuzi, kdy budete mít jedinečnou možnost 
na své otázky získat okamžitou erudo-
vanou odpověď, doptat se na vše, co Vás 
v tématu silniční dopravy zajímá. Předná-
šející rovněž představí tzv. BESIP - hlavní 
koordinační subjekt bezpečnosti silničního 
provozu v ČR.

Dotkneme se např. témat:
* Nový bodový systém by měl začít platit 

od ledna 2024. Má zjednodušit celý systém, 
aby byl pro řidiče přehlednější a přispět 
k větší bezpečnosti na silnicích. Přísněji 
budou postihovány závažné, nebezpečné 
přestupky. Naopak za menší, bagatelní pro-
hřešky řidiči nezaplatí na pokutách tolik. 
Co se má změnit?

* 76 procent lidí uvádí, že alespoň občas 
jezdí na kole. I přesto vnímá každý druhý 
Čech vztah cyklistů a motoristů jako více 
či méně nepřátelský. A téměř 70 procent 
Čechů se domnívá, že za nebezpečné situ-
ace na silnicích může nedostatek respektu. 
Pojďme to společně změnit k lepšímu! Za 
loňský rok na našich silnicích zemřelo 43 
cyklistů. Víme, že cyklisté často viní moto-
risty z nebezpečné jízdy. A ti zase cyklisty, 
že ignorují předpisy. Jsme ale přesvědčeni, 
že je potřeba začít u sebe, nevychovávat 
ostatní a dodržovat psaná i nepsaná pravi-
dla. Jsme stále stejní lidé, jednou v sedle, 
jindy za volantem.

* Jenom za poslední dva roky přibylo 
na našich silnicích téměř 48 tisíc nově re-
gistrovaných motocyklů, 22 tisíc za rok 
2021 a 25,5 tisíce za rok 2022. Za loňský 
rok tak bylo nově registrováno nejvíc mo-
torek od roku 2008, toto číslo navíc rok od 
roku stoupá. Česká republika se však také 

MODERNÍ POHÁDKY – PRÁCE ŽÁKYŇ 5. ROČNÍKU
O ČERVENÉ KARKULI
Za devatero továrnami a devatero měs-

ty, kdesi v Praze žila šťabajzna jménem 
Karkula. Říkáte proč červená? Stalo se to 
takhle: Jednou, když šla její bábrle z disko-
téky, dejme tomu trochu přiožralá, stavila 
se u jedné babky a vyzvedla Karkuli to, co 
si objednala na internetu. Byly to džíny 
a crop-top, vše bylo červené. Po cestě do 
Prahy potkala bábrle přežraného Jeníč-
ka a tlustou Mařenku. Druhý den musela 
bábrle odjet do špitálu. Karkule se moc 
stýskalo po babiččině rtěnce, kterou si ka-
ždý den půjčovala. Ale bábrle si ji vzala 
s sebou. Karkula se za babičkou vydala. Šla, 
šla a šla a na Václaváku potkala vlka, kte-
rému vše vyžvanila. Vlk šel bábrli sežrat. 
Karkula se mezitím stavila do mekáče, aby 
vyzvedla bábrli její burger. Karkula šla dál, 
dokud nedošla do špitálu. Došla k pokoji 
672, kde bylo na cedulce napsáno BABKA 
PAKITOVÁ. V pokoji ležel vlk, ale Karkula 
ho nepoznala a drze řekla: „Babííí, můj ma-
ke-up je děs a hrůza!“ Vlk špitl: „ Šminky 
jsou v šuplíku!“ A vtom se Karkula otoči-
la a spustila: „Babi, proč máš tak divný 
nehty?“ Vlk na to: „T-t-to abych se mohl 
líp škrabat na zadku!“ Karkula se zeptala 
podruhé: „B-b-b-babi, proč máš tak divnou 
rtěnku?“ Vlk řekl: „To abych tě lépe sežral. 
Haaaaaaaaaam!!!“ Přišel doktor a začal 
vlka operovat. Když vtom na něj vylezla 
Karkula a její bábrle. Doktor zakvičel, šel se 
napít kávy a poté se zeptal: „C-c-c-c-co tady 
d-d-d-d-d-děláte?“ „Vlk nás sežral,“ kvikla 
bábrle. A hned poté pronesla: „Z toho šoku 
musím jít nakupovat.“

KONEC!
Veronika Sedláková, Adéla Nedělová 

a Michaela Cacková

O POPELNICI
Byla jednou jedna Popelka, ale sestry 

Žouželína a Boubelína a také její máma 
Mildred jí říkaly Popelnice.

Popelnice měla na sobě pytel z odpad-
kového koše. Když jednou třídila bonbóny 
a chipsy, tak se jí zjevila šťabajzna jménem 
Zvonilka. „Já jsem dobrá víla, no, někdy 
dělám neplechu, ale to pust’ z hlavy, Po-
pelnice, teda Popelko. Tady máš iPhone 14. 
Přes internet si kup černou sukni, černý 
tenisky, růžový krop-top a ty dobrý rů-
žový sluchátka. Tady je kreditka, ale to ti 
povídám, že mi ji vrátíš přesně o půlnoci, 
ale předtím si můžeš užít diskošku u mili-
onáře Sama Bankovky. Ale něco ti řeknu, 
ty by ses mu mohla líbit, ty šťabajzno jed-
na! A ještě než zmizím, tak před domem 
máš elektrickou koloběžku, jede 600 km 
za hodinu. Tak čus bus kakabus Popelni-
ce!“ Popelnice tryskovým pohonem přijela 
na elektrokoloběžce na diskošku. Když 
vstoupila dovnitř, uviděla Sama Bankov-
ku. A Popelnice řekla: „ Čus Same, jak se 
vede kámo?” „Čus Popelko, jo, dobře. Kde 
jsi vzala tak dobrej styl?“ „Od šťabajzny 
Zvonilky přece, Bankovko! Zapoj někdy 
to, co máš na hlavě!“ „Tak si deme zatan-
čit Popelko?” „No jasně, Samíku.” Šli si 
zatančit, když odbyla půlnoc a Popelnice 
si to uvědomila, tak běžela co nejrychleji 
ke své elektrokoloběžce. Sam jí stačil roz-
vázat tkaničku. Popelnici spadla teniska, 
ale ona radši běžela co nejrychleji. Nasedla 
na koloběžku, udělala brm brm a odfrčela. 
Dobrá víla po ní chtěla kreditku. Popelni-
ce jí to dávala nerada, ale musela. Druhý 
den přijel Sam limuzínou do nejhezčího 
paneláku. Jde do prvního patra, pak do 
druhýho, až přijde do třetího. Popelnice ho 

zahlédla, ale utéct nemohla, protože ma-
cecha, Žouželína a Boubelína ji zavřely ve 
sklepě. Sam ji ale zahlédl, a proto jí otevřel 
a řekl: „ Zkus si tu tenisku, prosím.” „Tak jo, 
ale….” „Co ale….?” „Ale Samíku, já nejsem 
milionářka.” „Ale to nevadí, mně se líbíš 
i tak, šťabajzno.” Popelnici teniska padla 

a Sam jí řekl: „Teď budeš moje Bankovková 
na věky věků, moje lásko.”

A víla šťabajzna už nikdy nikomu svoji 
kreditku nepůjčila! KONEC

 Štefanie Neffová a Eliška Maršálková
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DĚKUJEME ZA POMOC 
PŘI ORGANIZACI TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY.

 
DĚKUJEME OBCÍM, MÍSTNÍM KOORDINÁTORŮM, 

KOLEDNÍKŮM 
A DÁRCŮM. 

 
Vaše Oblastní charita PoličkaTŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022

Vážení a milí dárci TŘÍKRÁLOVÉ SBÍR-
KY 2023,

Vám všem patří naše veliké poděkování 
za Vaši účast v letošní sbírkové tradici a za 
Vaše štědré darování. Malí koledníčci vy-
brali celkem 49.528,– Kč. Tříkrálová sbírka 
i  letos utvrzuje v přesvědčení, že všude 
tam, kde je člověk, je místo pro dobrý čin. 
Obnovená tříkrálová tradice již má za se-
bou přece jen už nějaký ten rok a společně 
tak můžeme být svědky úžasné skuteč-
nosti, že dobrá myšlenka a dobrý skutek 
spouští řetězovou reakci dobrých myšlenek 

a dobrých skutků. A tohoto řetězu jste Vy 
všichni neodmyslitelnou součástí. Děku-
jeme Vám. Opatrujte se v Sádku ve zdraví 
a dobré pohodě. S úctou Vaše Oblastní cha-
rita Polička.“

K poděkování se připojuje také starost-
ka a zastupitelé obce Sádek.

 
 starostka

v evropském srovnání počtu usmrcených 
motorkářů na 1 mil. obyvatel zařadila na 
7. nejhorší místo. Nejčastěji na motorce 
umírají muži ve středním věku, ukázaly 
statistiky.

Na neděli 18. června, kdy už školáci 
budou počítat poslední dny školního roku 
připravujeme divadlo, kterým budou „vel-
ké prázdniny“ zase o krok blíž. A bude to 
divadlo vskutku neobyčejné - zváni jsou 
všichni školáci (holky i kluci, malí i větší 
a velcí taky), uvítáme i doprovod z řad ro-
dičů a prarodičů, tetiček a strýčků a všech 
kamarádů, kteří se rádi baví, zpívají a smě-
jí se. Brněnské Divadlo Věž totiž zaujme 
a pobaví úplně všechny. Osmnáctý červen 
je také Dnem otců… Tak proč tento svátek 
neoslavit třeba právě divadlem? Těšíme 
se na setkání a zaplněný společenský sál 
obecního domu. Bližší informace k nadchá-
zejícím akcím budou včas prezentovány na 
plakátech, webových stránkách a zprávou 
v obecním rozhlase.

I v letošním roce budeme rádi navštěvo-
vat jménem naší obce s drobnou gratulací 
naše sádecké jubilanty (70+). Těšíme se 
na milá setkávání, která jsou vždy plná 
vzpomínání, laskavosti, pohody a úsměvů. 
Bude-li to možné - se souhlasem oslavenců, 
pak rádi při setkání pořídíme fotografii či 
fotografie, které by se mohly stát součástí 
„společenské“ rubriky vždy v následujícím 
čísle zpravodaje.

Děkuji všem spolučlenům kulturního 
výboru - Mgr. Martině Hegrové, Stani-
slavu Lejhancovi st., Ivě Leté, Daně Ve-
čeřové a také starostce Elišce Mešťanové 
a místostarostce Ludmile Sládkové za spo-
lupráci, ochotu a čas věnovaný přípravě 
a realizaci akcí.

S přáním krásných jarních dnů Mgr. 
Marcela Vraspírová
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na téma
OČKOVÁNÍ A CESTOVNÍ
MEDICÍNA

Obecní úřad Sádek
Vstupné dobrovolné!

Prof. MUDr. Jiří Beran, CSc. je český epidemiolog a vakcinolog. V dubnu 2002 se stal ředitelem a vedoucím lékařem Centra očkování 
a cestovní medicíny v Hradci Králové. Založil a v letech 2002–2008 vedl obdobné centrum při Klinice infekčních nemocí Fakultní 
nemocnice v Hradci Králové. V roce 2004 se stal vedoucím Samostatného výukového pracoviště tropické a cestovní medicíny 
Institutu postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví v Praze.

Nyní vychází také 
kniha pana profesora

„všechno co 
potřebujete vědět 
o vakcínách“

od 17 hodin
20.4.2023

∙

∙

Na této přednášce by neměl chybět nikdo, koho zajímají nové vědecké poznatky 
v oblasti očkování a cestovní medicíny a chce se dozvědět více od zkušeného 
odborníka.

Po přednášce bude následovat diskuzní část, kde budou mít návštěvníci 
možnost klást otázky MUDr. Beranovi a probrat téma více detailně.

PŘEDNÁŠKA
prof. MUDr. Jiřího Berana, CSc.

Bylinářství Bohumila Jukla.

Rádi bychom Vás pozvali na 

přednášku uznávaného 

epidemiologa a vakcinologa pana 

prof. MUDr. Jiřího Berana, CSc. 

na téma očkování a cestovní medicína.

Těšíme se na Vaši účast a setkání s Vámi.
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HASIČSKÉ OZVĚNY
Zima za sebou pomalu, ale jistě, zavírá 

vrátka a náš sbor se začíná chystat na letoš-
ní sportovní sezónu a kulturní akce, které 
máme naplánované.

Nejprve bych se s vámi rád podělil o dění 
v našem sboru za první čtvrtletí.

Jak bylo naplánováno, tak letošní prv-
ní akcí byl 95. hasičský ples. Ten proběhl 
opět, po dvouleté odmlce, v Obecním domě 
Sádek. Ples byl velice vydařený nejen z po-
hledu výboru sboru, ale také z doslechu 
zúčastněných hostů. Vše se vydařilo nejen 
díky velké návštěvnosti, ale i díky výbor-
né české kuchyni, bohaté tombole a mí-
chaným nápojům. Také kapela Starci na 
chmelu ukázala svůj všestranný repertoár 
a parádně nás provedla celým večerem. 
Díky patří nejen jim, ale i těm, kteří se celý 
večer starali o hosty. Kulturní vložku nám 
zajistila ZUŠ Bystré, do které také putuje 
velké díky.

Mariáš, který proběhl druhý den, byl 
jeden velký karetní kolotoč, kterého se 
zúčastnilo 36 hráčů. Nejlepšího umístění 
ze sádeckých karbaníků dosáhl Coufal Petr, 
který skončil na 23. místě. Výhercem se 
stal Jaromír Glosar.

Tuto akci zaštiťují převážně starší a zku-
šenější členové sboru, kterým patří také 
díky za uspořádání této akce.

V lednu jsme ještě stihli oslavit kulatiny 
s Janem Pospíšilem alias Půlčákem, kte-
rému děkujeme za pozvání a ještě jednou 
přejeme vše nejlepší do dalších let.

Únor pro nás začal sportovně. Každé 
pondělí se scházíme v tělocvičně v Telecím, 
kam chodíme s dětmi ladit formu na nad-
cházející sezónu. Chodí s námi také děti, 
které nejsou členy SDH.

Od druhé poloviny března bychom chtě-
li s dětmi začít trénovat venku, kde nám 
toto umožňuje tartanová dráha a základ-
na. Díky tomu bychom mohli mít náskok 
do letošní sezóny.

V březnu začal Český halový pohár v 60 
m překážek. První závod se konal v Ostra-
vě. Tohoto závodu se prozatím zúčastnil 
jen Marek Bednář. V letošní sezóně to byl 
jeho první závod. S časem 15:55 skončil na 
20. místě ze 121 závodníků. Další závod je 
naplánován na 26. března v Jablonci nad 
Nisou, kde se snad Márovi bude dařit lépe 
a v nabité konkurenci vybojuje více bodů 
do poháru.

Rád bych zmínil akce, které nás letos 
čekají.

18. března Vepřové hody, 20. 5. Okrsko-
vá soutěž okrsku Borová (muži, ženy), 4. 6. 
pouť, 8. 7. OLSY dospělých, 9. 7. Dětský 
den, 26. 8. taneční zábava se skupinou Paní 
věší prádlo, 27. 8. Oslavy 120. let výročí 
založení sboru, 2. 9. Dětská soutěž O pohár 
starosty SDH a 60 m překážek. Všichni jste 
na tyto akce srdečně zváni.

 Za SDH Sádek Radek Bednář
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Grafické zpracování a produkce – REK plus s.r.o., Střítežská 583, Polička
Vychází čtvrtletně v nákladu 200 výtisků. Bezplatně!

Uzávěrka vždy 3. týden 3. měsíce čtvrtletí.
Neprošlo jazykovou úpravou.


